

---

### *Uzasadnienie*

---

do Regionalnej Polityki Miejskiej Województwa Śląskiego przyjętej przez Zarząd Województwa Śląskiego Uchwałą Nr 2703/297/VI/2021 z 15 grudnia 2021 r.

Uzasadnienie zawiera informacje o udziale społeczeństwa w procesie opracowania przedmiotowego dokumentu oraz o tym w jaki sposób zostały rozpatrzone uwagi i wnioski zgłoszone w związku z udziałem społeczeństwa.

Podstawa prawna:

art. 42 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t. j. Dz. U. z 2021 r. poz. 247 z późn. zm.).

Zarząd Województwa Śląskiego Uchwałą nr 1880/278/V/2018 z 16 sierpnia 2018 r. przystąpił do opracowania dokumentu pn. Regionalna Polityka Miejska Województwa Śląskiego (RPM). Wskazana uchwała została opublikowana na stronie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego. We wrześniu 2018 roku podano do wiadomości publicznej ogłoszenie informujące o trwających pracach nad przygotowaniem przedmiotowego dokumentu oraz możliwości składania uwag, wniosków i opinii w terminie do 31 października 2018 r.

Informacje o przystąpieniu do prac nad projektem RPM umieszczono:

- w prasie o zasięgu regionalnym i ogólnokrajowym;
- na stronie internetowej UMWS:

<https://www.slaskie.pl/content/regionalna-polityka-miejska---rozpoczecie-prac>

Na tym etapie prac nie wpłynęły żadne uwagi.

RPM stanowi efekt prac analitycznych oraz debaty z Prezydentami i Burmistrzami Miast. Istotnym elementem prowadzonej dyskusji były warsztaty organizowane w okresie od maja do grudnia 2019 r. Ich celem było przede wszystkim pozyskanie wiedzy na temat potrzeb, aspiracji rozwojowych i pomysłów projektowych po stronie partnerów. W warsztatach udział wzięli członkowie Wojewódzkiej Komisji Urbanistyczno-Architektonicznej (WKUA), przedstawiciele środowisk samorządowych, badawczo-naukowych oraz organizacji samorządowych i ruchów miejskich. Prace nad projektem realizowane były pod kierunkiem dra Marcina Barona Konsultanta ds. Regionalnej Polityki Miejskiej, we współpracy z Departamentem Rozwoju Regionalnego oraz z Centrum Dziedzictwa Przyrody Górnego Śląska – autorami prognozy oddziaływania na środowisko. W marcu 2021 r. odbyło się seminarium z Prezydentami i Burmistrzami Miast, które stanowiło podsumowanie prac nad dokumentem i było okazją do wyrażenia uwag i opinii do projektu RPM.

Szczególną rolę w procesie opracowania RPM pełniła WKUA. Jej członkowie od początku aktywnie uczestniczyli w pracach nad przedmiotowym dokumentem i rekomendowali Zarządowi Województwa przyjęcie projektu RPM wraz z Prognozą oddziaływania na środowisko oraz rozpoczęcie konsultacji.

Jednocześnie, na podstawie Zarządzenia nr 31/2015 Marszałka Województwa Śląskiego z 27 kwietnia 2015 r. w sprawie opracowywania strategii, planu, programu, studium, koncepcji, polityki o charakterze wojewódzkim, zmienionego Zarządzeniem nr 8/2016 Marszałka Województwa Śląskiego z 17 lutego 2016 r. w sprawie zmiany Zarządzenia nr 31/2015 Marszałka Województwa Śląskiego z 27 kwietnia 2015 r. w sprawie opracowywania strategii, planu, programu, studium, koncepcji, polityki o charakterze wojewódzkim, projekt RPM został pozytywnie zaopiniowany przez Dyrektora Departamentu Rozwoju Regionalnego UMWS.

Konsultacje projektu RPM wraz Prognozą oddziaływania na środowisko, zgodnie z Uchwałą nr 2416/285/VI/2021 Zarządu Województwa z 3 listopada 2021 r., odbywały się w terminie od 12 listopada do 3 grudnia 2021 r.

Informacje o przystąpieniu do konsultacji projektu RPM wraz z Prognozą oddziaływania na środowisko umieszczono:

- w prasie o zasięgu regionalnym i ogólnokrajowym;
- na stronach internetowych UMWS:  
<https://www.slaskie.pl/content/regionalna-polityka-miejska>,  
<https://forumprzestrzeni.slaskie.pl/content/ruszaja-konsultacje-projektu-regionalnej-polityki-miejskiej-20211116150540>
- na stronie Biuletynu Informacji Publicznej  
[https://bip.slaskie.pl/ogloszenia\\_i\\_aktualnosci/tablica\\_ogloszen/ogloszenie-elektronicznej-tablicy-ogloszen-z-dnia-2021-11-12.html](https://bip.slaskie.pl/ogloszenia_i_aktualnosci/tablica_ogloszen/ogloszenie-elektronicznej-tablicy-ogloszen-z-dnia-2021-11-12.html)
- na elektronicznej tablicy ogłoszeń [https://bip.slaskie.pl/sprawy\\_w\\_urzedzie/konsultacje/](https://bip.slaskie.pl/sprawy_w_urzedzie/konsultacje/)

Ponadto informację o trwających konsultacjach ww. dokumentów przekazano do:

- Członków Wojewódzkiej Komisji Urbanistyczno-Architektonicznej
- Śląskiego Związku Gmin i Powiatów

Jednocześnie, zgodnie z ustawową procedurą projekt RPM wraz z Prognozą oddziaływania na środowisko zostały przekazane do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach oraz Śląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego i uzyskał pozytywną opinię ww. instytucji, co wyczerpało procedurę uzyskiwania wymaganych opinii.

Przez cały okres trwania konsultacji z dokumentem można było zapoznać się na stronach internetowych Urzędu, w tym BIP, jak również w siedzibie urzędu (w ograniczonym zakresie, ze względu na stan epidemiologiczny).

W ramach konsultacji zgłoszono 85 uwag, które w kilku przypadkach były uwagami złożonymi, dotyczącymi jednocześnie innych dokumentów strategicznych. Zgłoszone uwagi w przeważającej większości dotyczyły m.in.: konieczności uzupełnienia lub zmiany brzmienia treści uwarunkowań diagnostycznych; zwiększenia jakości i rozdzielczości treści i opisów map; potrzeby przeformułowania zapisów rozdziału dotyczącego wyzwań dla rozwoju obszarów miejskich oraz rekomendacji; doprecyzowania typów projektów i uzupełnienia zapisów wzmacniających rolę jednostek samorządu lokalnego we wdrażaniu dokumentu.

W trakcie odnoszenia się do uwag zgłoszonych w ramach konsultacji stosowano następujące zasady ogólne:

- Nie uwzględniano uwag pozostających w sprzeczności z dokumentami krajowymi, w tym Założeń Aktualizacji Krajowej Polityki Miejskiej 2023.
- Doprecyzowano zapisy, które były rozumiane w sposób odmienny od intencji autorów, za wyjątkiem tych, które pochodziły ze źródła wskazanego przypisem.
- Nie uwzględniano uwag, które były charakterystyczne dla innych dokumentów wdrożeniowych i polityk dziedzinowych Województwa Śląskiego (np. będących przedmiotem interwencji polityki gospodarczej, polityki transportowej, polityki rewitalizacji lub polityki sprawiedliwej transformacji). Uwagi obejmujące swym zakresem obszary wykraczające poza RPM, zostaną przekazane do zespołów zajmujących się zagadnieniami dotyczącymi m.in. rewitalizacji, sprawiedliwej transformacji, transportu, działających w ramach Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego.
- Nie uwzględniano uwag stojących w sprzeczności z postanowieniami Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030” (np. dotyczących zmiany nazewnictwa obszarów aglomeracji).
- Nie uwzględniano uwag pozostających w sprzeczności z założeniami “uchwały antysmogowej”.
- Nie uwzględniano uwag, które były charakterystyczne dla dokumentów wdrożeniowych a nie strategicznych.
- Dokumentu nie uzupełniano o zapisy niestanowiące wartości dodanej do opracowanego materiału.
- Nie uwzględniono uwag dotyczących określenia wartości docelowych wskaźników zawartych w monitoringu realizacji zapisów dokumentu, ze względu na brak analiz z zakresu perspektywicznych wartości docelowych i związanych z tym trudności w ich oszacowaniu.
- Utrzymano decyzję o nieuszczegóławianiu typów projektów wskazanych jako kluczowe w realizacji zapisów RPM, ze względu na zagrożenie brakiem możliwości finansowania działań, które nie zostały wskazane w trakcie prac nad dokumentem.

Szczegółowe zestawienie uwag i wniosków zgłoszonych w ramach konsultacji projektu RPM stanowi załącznik do uzasadnienia.

Wszelkie zgłoszone uwagi i wnioski zostały rozpatrzone, a znacząca ich liczba, wraz z ustaleniami Prognozy oddziaływania na środowisko została wykorzystana przy opracowaniu ostatecznej wersji RPM.